

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2018 - UNEMAT

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 011/2018 - Unemat

PROCESSO: Nº. 126653/2018.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 030/2018 - Unemat.

Pelo presente instrumento, a Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso - Unemat, situada na Avenida Tancredo Neves, nº 1.095, Bairro Cavahada 2, CEP: 78.200-000, Cáceres/MT, CNPJ: 01.367.770/0001-30, neste ato representada pela Magnífica Reitora Professora Doutora Ana Maria Di Renzo, inscrito no CPF sob nº. 640.333.419-00 e portadora da Cédula de Identidade sob nº 4040399-0 SSP/PR, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s) empresa(s) relacionadas, nas quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com as classificações obtidas nos lotes, atendendo as condições, as especificações técnicas e as propostas oferecidas na licitação regulamentada pelo edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO nº 030/2018 - Unemat, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 126653/2018, independentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA	L F COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ	22.328.534/0001-84
ENDEREÇO	RUA DUZENTOS, Nº 94, QUADRA: 03; LOTE: 01;BAIRRO: JARDIM IMPERIAL, CUIABÁ- MT. CEP: 78.075-648  Joilson Tocantins
REPRESENTANTES:	CPF: 837.010.441-04  RG: 1185167-8 SEJUSP/MT
CONTATO (TELEFONE)	Fone: (65) 3634-0804 - 99219-1001
ENDEREÇO E-MAIL	licitacaolf@rmmicro.com.br

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, Decreto Estadual nº 635/2007 e Decreto Estadual n. 7.218/2006, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.

## 1. DO OBJETO

1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo relacionados, no respectivo LOTE, para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação (Roteadores sem fio, fonte), para atender a demanda da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, conforme condições e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preço.

### LOTE 01 ME/EPP

L F COMERCIO DE  
EQUIPAMENTOS  
DE INFORMÁTICA  
E  
REPRESENTAÇÕES  
LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	RÁDIO WIRELESS, CPE ACCESS POINT WIRELESS EXTERNO 5,8 GHZ 802.11 N, ALCANCE: MÍNIMO 25 KM, PROCESSADOR: NO MÍNIMO 560 MHZ, MEMÓRIA: NO MÍNIMO 64 MB DDR2, 8 MB FLASH, INTERFACE DE REDE: 1, PADRÃO 10/100/1000, FONTE DE ENERGIA: 24V, 0.5 A GIGABIT POE, CONSUMO MÁXIMO: 8 WATTS, GANHO ANTENA: NO MÍNIMO 25 DBI, POLARIZAÇÃO: DUPLA POLARIZAÇÃO, FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO: 5150-5875 MHZ, POTÊNCIA: 26 DBM, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: - 40C A 70C, UMIDADE DE OPERAÇÃO: 5 A 95%, RESISTENTE À VIBRAÇÃO, CHOQUE E INTEMPÉRIES. DEVE PERMITIR A CONFIGURAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO COMO ESTAÇÃO, ACCESS POINT OU REPETIDOR. THROUGHPUT: MÍNIMO 150 MBPS DE TRÁFEGO REAL COMPATÍVEL COM TECNOLOGIA AIRMAX DA UBIQUITI. UNIDADE.	Unid 40	UBIQUITI NANOBE AM M5 NBE-M5- 400 25DBI	R\$ 1.030,70

VALOR TOTAL DO  
LOTE R\$  
41.228,00.

Lt 002 ME/EPP

L F COMERCIO DE  
EQUIPAMENTOS  
DE INFORMÁTICA  
E  
REPRESENTAÇÕES  
LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	ROTEADOR SEM FIO INTERNO/EXTERNO PADRÃO IEEE 802.11AC. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PERMITE OPERAÇÃO SIMULTÂNEA NAS FREQUÊNCIAS 2.4 E 5 GHZ; USO INTERNO E EXTERNO COM PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE; SUPORTE AOS PROTOCOLOS IEEE802.11 A/B/G/N/AC; SUPORTE A VLAN PADRÃO IEEE802.1Q; MÍNIMO 02 PORTAS DE REDE 10/100/1000; MÍNIMO 01 PORTA USB 2.0; MÍNIMO 03 ANTENAS INTERNAS DUAL-BAND 3DBI OU SUPERIOR; FONTE DE ALIMENTAÇÃO POE GIGABIT 48V 0.5A PADRÃO IEEE 802.3AF/AT; SUPORTE A TECNOLOGIA MIMO 3X3; TAXA DE TRANSMISSÃO DE 400 MBPS EM 2.4 GHZ E 1200 MBPS EM 5 GHZ OU SUPERIOR; SUPORTE A 250 CLIENTES SIMULTÂNEOS OU SUPERIOR; ITENS INCLUSOS: FONTE DE ALIMENTAÇÃO E KIT DE FIXAÇÃO PAREDE/TETO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unid 62	UBIQUITI ACCESS POINT UNIFI-AC -PRO	R\$ 1.091,90

VALOR TOTAL DO  
LOTE R\$  
67.697,80

Lt 003

L F COMERCIO DE  
EQUIPAMENTOS  
DE INFORMÁTICA  
E

REPRESENTAÇÕES  
LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	ROTEADOR SEM FIO INTERNO/EXTERNO PADRÃO IEEE 802.11AC. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PERMITE OPERAÇÃO SIMULTÂNEA NAS FREQUÊNCIAS 2.4 E 5 GHZ; USO INTERNO E EXTERNO COM PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE; SUPORTE AOS PROTOCOLOS IEEE802.11 A/B/G/N/AC; SUPORTE A VLAN PADRÃO IEEE802.1Q; MÍNIMO 02 PORTAS DE REDE 10/100/1000; MÍNIMO 01 PORTA USB 2.0; MÍNIMO 03 ANTENAS INTERNAS DUAL-BAND 3DBI OU SUPERIOR; FONTE DE ALIMENTAÇÃO POE GIGABIT 48V 0.5A PADRÃO IEEE 802.3AF/AT; SUPORTE A TECNOLOGIA MIMO 3X3; TAXA DE TRANSMISSÃO DE 400 MBPS EM 2.4 GHZ E 1200 MBPS EM 5 GHZ OU SUPERIOR; SUPORTE A 250 CLIENTES SIMULTÂNEOS OU SUPERIOR; ITENS INCLUSOS: FONTE DE ALIMENTAÇÃO E KIT DE FIXAÇÃO PAREDE/TETO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unid	188	UBIQUITI ACCESS POINT UNIFI-AC -PRO	R\$ 1.091,90

VALOR TOTAL DO  
LOTE R\$  
205.277,20

Lt 004 ME/EPP

L F COMERCIO DE  
EQUIPAMENTOS  
DE INFORMÁTICA  
E  
REPRESENTAÇÕES  
LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	ROTEADOR SEM FIO EXTERNO BACKHAUL 5 GHZ. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO 5 GHZ (5470 A 5950 MHZ) PADRÃO IEEE 802.11A/N; SUPORTE AO MODO DE OPERAÇÃO FULL DUPLEX; MÍNIMO 01 PORTA DE REDE 10/100/1000 PARA TRÁFEGO DE DADOS; MÍNIMO 01 PORTA DE REDE 10/100 PARA GERENCIAMENTO; THROUGHPUT DE REDE 1 GBPS OU SUPERIOR; SUPORTE A SINCRONIZAÇÃO E LOCALIZAÇÃO VIA GPS; ANTENA 23 DBI OU SUPERIOR; ALCANCE DE ATÉ 100 KM OU SUPERIOR; SUPORTE A TECNOLOGIA MIMO 2X2; FONTE DE ALIMENTAÇÃO POE GIGABIT 50V 1.2A PADRÃO IEEE 802.3AF/AT; ITENS INCLUSOS: FONTE DE ALIMENTAÇÃO, KIT DE FIXAÇÃO E RADOME. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unid	5	Ubiquiti Airfiber Af -5	R\$ 8.496,00

VALOR TOTAL DO  
LOTE R\$  
42.480,00

Lt 005

L F COMERCIO DE  
EQUIPAMENTOS  
DE INFORMÁTICA

E  
REPRESENTAÇÕES  
LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	ROTEADOR SEM FIO EXTERNO BACKHAUL 5 GHZ. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO 5 GHZ (5470 A 5950 MHZ) PADRÃO IEEE 802.11A/N; SUPORTE AO MODO DE OPERAÇÃO FULL DUPLEX; MÍNIMO 01 PORTA DE REDE 10/100/1000 PARA TRÁFEGO DE DADOS; MÍNIMO 01 PORTA DE REDE 10/100 PARA GERENCIAMENTO; THROUGHPUT DE REDE 1 GBPS OU SUPERIOR; SUPORTE A SINCRONIZAÇÃO E LOCALIZAÇÃO VIA GPS; ANTENA 23 DBI OU SUPERIOR; ALCANCE DE ATÉ 100 KM OU SUPERIOR; SUPORTE A TECNOLOGIA MIMO 2X2; FONTE DE ALIMENTAÇÃO POE GIGABIT 50V 1.2A PADRÃO IEEE 802.3AF/AT; ITENS INCLUSOS: FONTE DE ALIMENTAÇÃO, KIT DE FIXAÇÃO E RADOME. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unid	15	Ubiquiti Airfiber Af -5	R\$ 8.496,00

VALOR TOTAL DO  
LOTE R\$  
127.440,00

Lt 007 ME/EPP

L F COMERCIO DE  
EQUIPAMENTOS  
DE INFORMÁTICA  
E  
REPRESENTAÇÕES  
LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	FONTE INJETOR POE 24VDC. MÍNIMO 01 PORTA LAN 10/100/1000; 01 PORTA POE PADRÃO IEEE 802.3AF; POTÊNCIA MÍNIMA NA PORTA POE 24W; TENSÃO DE ENTRADA 100-240VAC; TENSÃO DE SAÍDA 24VDC 0.5A; FREQUÊNCIA DE COMUTAÇÃO 200 KHZ; LED INDICADOR DE ENERGIA; COMPATIBILIDADE COM EQUIPAMENTOS UBIQUITI; PLUG DE TOMADA PADRÃO NBR14136; ITENS INCLUSOS: FONTE POE E CABO DE ENERGIA; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. UNIDADE.	Unid	50	Ubiquiti Fonte- Poe-24- 30w-br	R\$ 195,00

VALOR TOTAL DO  
LOTE R\$ 9.750,00

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇO R\$ 493.873,00 (quatrocentos e noventa e três mil oitocentos e setenta e três reais).

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro, e não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação aos órgãos e entidades participantes do Registro de Preços, de

contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

2.2. Órgãos/Entidades participantes que responderam a pesquisa de quantitativo nº 350, acostada ao processo administrativo e encerrada no dia 08/08/2018, Sendo os seguintes: UNEMAT.

2.3. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos órgãos ou entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme relatório de pesquisa anexo ao edital.

2.3.1. Os demais Órgãos ou Entidades, não participantes e demais, serão adesos na forma prevista no Decreto federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº. 840/2017 e alterações (Adesão Carona).

2.4. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos órgãos ou entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme relatório de pesquisa anexo ao edital.

2.4.1. Excepcionalmente a Unemat poderá remanejar entre os participantes da Ata de Registro de Preços, os quantitativos registrados, desde que devidamente justificado pelo órgão adeso, conforme o artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/2017.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 18/10/2018 E POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.

ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA 011/2018 - UNEMAT, DISPONIVEL NA INTEGRA NO SITE DA UNEMAT OU NOS AUTOS.

---

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso  
Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 5d0287f4

Consulte a autenticidade do código acima em [https://homolog.iomat.mt.gov.br/legislacao/diario\\_oficial/consultar](https://homolog.iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar)